
1 
 

 Nedělník pro 18. neděli v mezidobí 4. 8. 2024 
1. ČTENÍ Ex 16,2-4.12-15 
Kniha Exodus vypráví o vyjití Izraele z egyptského otroctví (před rokem 1200 př. Kr.). V 
předchozí kapitole zazněla vítězná píseň o přechodu Rudého moře. A hned vzápětí Izrael 
pochybuje. Ale Bůh jejich pochybnost obrátí v požehnání, ba dokonce tak předznamená mnohem 
větší dar – eucharistii. 
Celé společenství synů Izraele reptalo na poušti proti Mojžíšovi a Árónovi. Synové 
Izraele jim řekli: „Kéž bychom zemřeli Hospodinovou rukou v egyptské zemi, když 
jsme seděli u hrnců masa a jedli chléb dosyta. Vyvedli jste nás na tuto poušť, abyste 
umořili celé shromáždění hladem!“ Hospodin řekl Mojžíšovi: „Hle, jako déšť vám 
sešlu chléb z nebe. Lidé vyjdou a každý den si nasbírají dávku na den. Chci je 
zkoušet, zda půjdou v mém zákoně, nebo ne. Slyšel jsem reptání synů Izraele. Řekni 
jim toto: Kvečeru budete jíst maso a zrána se nasytíte chlebem. Poznáte, že já jsem 
Hospodin, váš Bůh.“ Když nastal večer, přilétly křepelky a pokryly celý tábor. Zrána 
padla rosa na tábor kolem dokola. Pokrývka z rosy se rozplynula, a hle – na povrchu 
pouště bylo cosi drobného, šupinatého, jemného jako jíní na zemi. Když to synové 
Izraele viděli, ptali se navzájem: „Co je to?“ – neboť nevěděli, co to je. Mojžíš jim 
řekl: „To je chléb, který vám Hospodin dává k jídlu.“ 
 
ŽALM Žl 783+4bc.23-24.25+54 
Autor tohoto žalmu nejen vzpomíná, ale také ukazuje Boží jednání na konkrétních událostech 
exodu z Egypta. Mimo jiné připomíná i manu. 
Odpověď: Hospodin jim dal nebeský pokrm. 
Co jsme slyšeli a poznali, 
co nám otcové vyprávěli, 
příštímu pokolení budeme vypravovat 
slavné Hospodinovy činy i jeho moc. 
 
Poručil mrakům nahoře 
a otevřel brány nebes, 
seslal na ně déšť many, aby se najedli, 
a dal jim nebeský pokrm. 
 
Člověk jedl chléb silných, 
pokrm jim poslal do sytosti. 
Přivedl je do své svaté země, 
k horám, které získala jeho pravice. 
 
 
 



2 
 

2. ČTENÍ Ef 4,17.20-24 
Čtvrtá kapitola listu Efezanům je věnovaná životu ve společenství. Pavel zná realitu a nekreslí 
žádný naivní obraz. Naopak! Snaží se přivést čtenáře, kteří donedávna žili pohanskými mravy, k 
plnému rozhodnutí pro Boha, a tedy k zřeknutí se pohanských praktik. 
Bratři! Říkám vám a zapřísahám vás ve (jménu) Páně: Nežijte už tak, jak žijí pohané! 
Jejich smýšlení je neplodné. Takhle jste se tomu přece o Kristu neučili! Vy jste přece 
o něm slyšeli a jako křesťané jste byli poučeni podle pravdy, která je v Ježíšovi, že 
máte odložit starého člověka s dřívějšími způsoby života, který je chtivý rozkoší a 
žene se do zkázy. Stále si obnovujte mysl po její duchovní stránce a oblečte člověka 
nového, který je stvořen podle Božího (vzoru) jako skutečně spravedlivý a svatý. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Nejen z chleba žije člověk, ale z každého slova, které vychází z Božích úst. 
EVANGELIUM Jan 6,24-35 
V šesté kapitole se otevře velké téma „chleba života“. V první části se vypráví o nasycení pěti tisíc. 
Lidé viděli zázrak a jsou fascinováni. A právě to otevře diskusi, kterou budeme sledovat po 
několik nedělí. Tématem bude víra a „nová mana“, kterou je sám Kristus. 
Když zástup viděl, že ani Ježíš, ani jeho učedníci (nejsou na břehu), nasedali do 
člunů, přijeli do Kafarnaa a hledali Ježíše. Když ho našli na druhé straně moře, 
zeptali se ho: „Mistře, kdy jsi sem přijel?“ Ježíš jim odpověděl: „Amen, amen, 
pravím vám: Hledáte mě ne proto, že jste viděli znamení, ale že jste se dosyta najedli 
z těch chlebů. Neusilujte o pokrm, který pomíjí, ale o pokrm, který zůstává k 
věčnému životu; ten vám dá Syn člověka. Otec, Bůh, ho osvědčil svou pečetí.“ 
Zeptali se ho: „Co máme dělat, abychom konali skutky Boží?“ Ježíš jim odpověděl: 
„To je skutek Boží, abyste věřili v toho, koho on poslal.“ Řekli mu: „Jaké tedy ty 
děláš znamení, abychom (ho) viděli a uvěřili ti? Co konáš? Naši předkové jedli na 
poušti manu, jak je psáno: `Chléb z nebe jim dal jíst.'„Ježíš jim odpověděl: „Amen, 
amen, pravím vám: Chléb z nebe vám nedal Mojžíš, ale pravý chléb z nebe vám 
dává můj Otec; neboť chléb Boží je ten, který sestupuje z nebe a dává život světu.“ 
Prosili ho tedy: „Pane, dávej nám ten chléb pořád.“ Ježíš jim řekl: „Já jsem chléb 
života. Kdo přichází ke mně, nebude nikdy hladovět, a kdo věří ve mne, nebude 
nikdy žíznit.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Děkuji všem, kde se zapojují do prací na faře. 
• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 

Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 



3 
 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Všem dárcům Pán Bůh zaplať! 
•  

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 
pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je individuální domluva určitě ta nejlepší volba. 

 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář. 
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: úterý 6. 8. 18:00 PsK, středa 7. 8. 8:00 PsK, 

pátek 9. 8. 8:00 PsK, pátek 9. 8. 18:00 PsK. 
• V neděli 4. 8. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání. 
• V neděli 11. 8. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání.  
• V době prázdnin nebudou mše svaté v neděli v 18:00 v kostele sv. Josefa 

v Krasicích a ve středu v 17:00 v kostele sv. Cyrila a Metoděje. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 

 

 

 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o
mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


4 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA   

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   

• DNES JE SBÍRKA NA TREFU (splácení dluhu)  
• V neděli 25.8. bude v naší farnosti adorační den – prosíme zapisujte se do 

rozpisu služeb vzadu v prostoru pod kůrem. Soukromá adorace potrvá od 
11:00 do 17:00, společná adorace se zpěvy a modlitbou církve (nešpory) 
bude od 17:00 do 18:00.  

ZMĚNY POŘADU BOHOSLUŽEB:  
• v červenci a srpnu jsou zrušeny sobotní ranní mše  

  
TREFA (Petrská fara)  
V týdnu od 5.8. do 11.8.2024 bude na faře v salesiánské komunitě přítomen P. 
Ladislav Hubáček, SDB. Na něj se můžete obracet v záležitostech farnosti a 
duchovní správy.   
Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) je možné posílat také na účet: 35-
1500354379/0800 (Česká spořitelna)    
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

RODINNÉ CENTRUM 
 

KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
od 2.10. 2024 v 17:00-19:30 8 lekcí 
rozpis termínu naleznete na našich stránkách 
KDE: Kde: Cyrilometodějské gymnázium v Prostějově 
Přejete si, aby z vašeho dítěte vyrostl samostatný, zodpovědný a zdravě sebevědomý člověk? 
Nechcete vychovávat pouze pomocí příkazů zákazů, odměn a trestů? 
Chcete zvládat sourozenecké šarvátky, problémy s jídlem, dodržování pravidel....? 
POKUD JSTE ODPOVĚDĚLI: „ANO!“. 
JE KURZ PRÁVĚ PRO VÁS! 
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová  
lektorky Kurzu efektivního rodičovství 
Cena: 1.400 Kč na osobu/ 2.000 Kč rodičovský pár 
Součástí semináře je hlídání dětí. 
Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


5 
 

Přihlásit se můžete na: https: //1url.cz/uu7e0 
KURZ MANŽELSKÉ VEČERY 
8 čtvrtků od 3. 10. 2024 v 18:30-21:00,  
 Cena: 1.950 na osobu, nezisková cena pokrývá      8 večeře, příručky, nájem a výzdobu 
Kde: Římskokatolická fara, Lidická 1a, Prostějov 
Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954 
přihlašujte se do 30. 9. 2023  na: https:// 1url.cz/x1t6y 
kontakt : cprprostejov@ado.cz 
PRVNÍ ŠKOLIČKA  
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 
Přes letní prázdniny je provoz přerušen 
Pět začne od 10. září  
Přijímáme přihlášky na školní rok 2024/25 
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast v kroužku 
usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů 
s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 
Více informací naleznete na  
www.prostejov.dcpr.cz, tel. 732 293 954  
 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– přes prázdniny provoz omezen 
pondělí od 9 - 12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a vzájemné 
podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti získají kontakt se 
svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov - Krasice ,  
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová tel.: 605 355 694 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScAKQsTe4t9CK8X55j3UQ6kfWviy1IoiYqorQEOPT-VrxX2lA/viewform?usp=sf_link
https://1url.cz/Br2wS
mailto:cprprostejov@ado.cz
https://1url.cz/UKLtM
http://www.prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz


6 
 

Mše svaté v Prostějově od 4.8. do 11. 8. 2024 
 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
4. 8. 18. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
5. 8. Pondělí 18. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
6. 8. Svátek Proměnění Páně Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
7. 8. Středa 18. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
8. 8. Památka sv. Dominika, kněze 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
9. 8. 

Svátek sv. Terezie Benedikty od Kříže, 
panny a mučednice, patronky Evropy 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
10. 8. Svátek sv. Vavřince, mučedníka 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
11. 8. 19. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 

Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Petra a Pavla 18:30 
 


	Mše svaté v Prostějově od 4.8. do 11. 8. 2024

